Quamobré prosequentes nos quæ pro-
vinciali nostra Mediolanensi Synodo de-
creuimus, hoc edicto publicè proposi-
to, omnes & quascunque Ecclesiasticas
personas, quæ aut sacris initiatæ sunt,
aut dignitates, personatus, officia, bene-
ficia ve qualiacunque etiam simplicia
obtinent, etiam si studij causa absint, &
in publicis gymnasij, aut vñliuis locoru-
sint, vehementer hortamur in Domi-
no, ac semel, iterū, & tertio, triuaq; hac
monitione præmissa monemus; vt qui
in prouincia sunt, ad duos menses cle-
ricalem habitum sumant, & deferant,
ordini suo ac dignitatì congruëtem; to n
suramq; clericalem presbyteri tribus
digitis, cateri inferioris ordinis cleri-
ci duobus faltem ex omni parte latam
perspicue gerant: damusq; eis ad id om-
nino efficiendum, pro primo viginti
dies, pro secundo alios item 20. pro ter-
cio & peremptrio termino 20. etiam
reliquos duorum mensium, quos præ-
scripsimus dies. qui verò extra prouin-
ciae fines sunt, illud idem ad tres menses
præstent; ijsq; vnum pro primo, alterum
pro secundo, & tertium mensem pro ter-
cio & peremptrio termino assigna-
mus. quod si qui huic nostro edicto non
paruerint; si beneficia Ecclesiastica ob-
tinent, aut eorum fructus reseruatos ha-
bent, omnibus ij anni vnius fructibus

EDICTVM

De horis Canoniciis ad prescriptum
Breuiarij noui Ambroſiani
recitandis.

CAROLVS

S.R.E. Cardinalis tit. S. Praxedis Archi-
episcopus, vniuerso Clero Medio-
lanensi salutem in Domino.

DIVINAE misericordiae manere,
donoq; Ecclesia Mediolanensis,
cuius Archiepiscopalem curam & admi-
nistratione Dei sedisq; Apostolice gra-
tia gerimus, cum multis alijs ornamenti-
s exulta sit, tum hoc uno etiam, quod
diuinorum officiorum ritu preicipum,
atque eum quidem antiquissimum ha-
bet; quem ab sancto Ambroſio patre pa-
tronq; nostro institutu, & a beato Si-
pliciano auctum, deinceps Archiepisco-
pi qui ordine succederunt, tanquam am-
plam fibi hereditatem reliquit religio-
se conseruarunt.

Itaque nos vbi primū ad hanc Archi-
episcopalem curam gubernationēq; vo-
cati sumus, cum alia, quæ vel ad cleri di-
sciplinam, vel ad populi morum confor-
mationem, vel ad ecclesiarum instaura-
tionem, ornatumq; pertinērent, pro soli
cirudinis nostræ officio non solum con-
cilij ram provincialibus quam dioceſa-
tis, sed omni alio Archiepiscopali mu-
nere, quantum in nobis fuit, bene iuuante
Deo, procurare studuerimus: in id quo-
que maxime incumbere, opere pretium
est censuimus, vt antiqua Ecclesiæ huius
nobis commissæ instituta, vt veteresq;
ritus, atque adeo ab ipso S. Ambroſio in-
stitutos recte tueremur, & vbi opus erit,
instauramus.

Quamobrem multis ab hinc annis, pra-
ter cetera quæ ad huius ecclie rati-
ones vslumq; opus esse vidimus, illud ma-
ximopere curauimus, vt Breuiarium in
primis adhibito peritorum piorumq;
hominum consilio recognosceremus, ri-
teq; & congruenter veteribus Ambro-
fianis institutis conformaremus.

Quo in genere cum exemplaria antiqua,
aliamq; comprobata, huius ecclie moni-
menta adhiberi mandauimus; vero to-
tius officij norma, i multiplice Breuiarii

Am-

intre ipso priuati sint, quos arbitratu no-
stro pijs locis aut operibus attribuemus:
fin autem beneficium Ecclesiasticū mul-
lum obtinent, trium mensium carcere
eos multatōs declaramus; & qui sacris
ordinibus initiati fuerint, etiam ab ordi-
num suorum munere sint suspensi.
Ab eo autem tempore, quod & ad tonsu-
ram & habitum clericalem sumendum
hoc edito præstitumus, post mensē,
si qui vel eum non suscepisse, vel suscep-
tum deposuisse conuicti fuerint; eos be-
neficij atque officij Ecclesiasticis om-
nibus iam nunc, etiam nulla alia de-
claratione facta, priuatos esse declara-
mus.

Præterea quoniam quæ nos provinciali
nostra Mediolanensi lymodo de clericali-
um vestium colore, de sericis vestimentis
aut ornamentis, de interiori ueste, de
mantelli longitudine, de pallio quod
ferraropolm vocant, de caligis non infla-
tis nec dislectis, de camiscis ut dicunt la-
etucatis, aut arte elaboratis, de anulis, &
reliquo denique clericorum uestitu con-
stitutum; ea cum intelligamus à pluri-
bus negligi, inter alias penas, quas de
clericis in eo genere contumacibus ex illo
nostræ Synodi decreto pro persona-
rum conditione & modo culpe arbitra-
tu nostro sumimus; uestimentorum etiā
quibus quisque clericus contra illud de-
cretum vslus fuerit, amissionem ei denun-
ciamus, eaq; contumacibus clericis adē-
pta, pauperibus distribuemus. In qua-
rum rerum fidem hoc editum confici,
& signo nostro manutum, nostriq; Can-
cellarii manuscripum, Metro-
politane nostre Ecclesie val-
uis amicū, a ijsq; locis
in publicum pro-
poni iussimus.

Dat. Me.

lano ex edibus nostris
Archiepiscopali-

bus die 24. De-

cembris.

1566.

B D I C T U M

De ædibus, & habitatione ecclesiæ
flicorum.

I O. BAPTISTA CASTELLIVS
I.V.D. Protonotarius Apostolicus Illu-
striss. & Reuerendiss. in Christo Patris, &
Domini, D. Caroli Præbiteri Cardina-
lis Borromæi nuncupati, S. Mediol. Eccl.
Archiep. Vic. gen. &c.

Vt ea quæ in Conciliis Mediolanen-
sibus sanctæ sunt, de clericis vñā cū lai-
cis, aut in laicorum ædibus non habitan-
dis, exactius executioni mittantur quæ
hucusque missa sint: Edicimus, ac in-
bemus, quod à fello Sancti Michaelis
proximè ventre in antea, personæ
aliqua ecclesiastica non audeat neque
præsumat habitare in domibus laicorum,
etiam consanguineorum, aut affinium,
quouis consanguinitatis, aut affinitatis
gradu coniunctorum, sine nostra specia-
li in scriptis licentia.

Quodq; omnes & singulæ personæ ecclæ-
siastice cuiuscunque qualitatis, dignita-
tis, & gradus, habitantes in domibus cō-
ductis, debeant per totum præsentem
mensem Iulij, in manibus R. D. Ferrandæ
della Cruce, Archidiaconi Mediolanen-
sium detulisse eorum nomina, & cognomina,
ac locum habitationis eorum.

Et quod omnes & singulæ ecclæsiastice
personæ habentes domos ecclæsiasticas
locandas, intra decem dies proximos
præf. Archidiacono notulam deferant
eorum domuum locandarum, aut earum
partis, vel solitarum locari, cum qualita-
te, & situ earum.

Quodq; intra præsentem mensem de-
beant cum effectu denunciasse, & excu-
miasse omnes & singulos laicos è domi-
bus ecclæsiasticis, quas ipsis locarunt; nec
illas in posterum eisdem, aut alijs loca-
re absque nostra in scriptis speciali li-
centia, etiam quod pars domus locadæ,
aut ędes ipse totaliter essent segregatae
à domibus, aut cubiculis, quæ ab ipsis
personis ecclæsiasticis inhabitantur.

Præterea etiam de mandato prædicti
Illustriss. D. Cardinalis annullamus om-
nes facultates cuiuscunque personæ ecclæ-
siasticæ etiam per Illustriss. Dominum

concessas, ut in laicorum edibus, aut una cum laicis habitare possint, nisi intra quindecim dies proximos a nobis confirmationem obtinuerint.

Declaramus tamē, nos illos, qui alijs editis nostris, & decretis Synodalibus super his omnibus aut singulis alias statutis & publicatis non paruerunt, a pena in quam ob id inciderunt, non liberare, nec absoluere.

Qui prescripto tempore conductori laico non denunciauerint, vt è domibus ecclesiasticis conductis prædicto tempo re discedat; multetur tārē pecunia summa, quanta qualibet anno ex affictu domus Ecclesie sūa locatæ percipere sollet, aut potest. Si verò contra præsentis editi tenorē, ecclesiasticas edes locare ausus fuerit, locatio irrita fit & nulla; neque conductori ex ea aliquod ius acquiratur, tanquam ex ea, quæ facta sit lege prohibente; Clericas verò affictū amittat, & locis pījs applicetur, insuperq; multetur, & puniatur ad nostri arbitrium.

Qui verò contra alia in hoc monito-
rio nostro comprehensa commiserit, pe-
nam, & multam arbitrio nostro subeat.

Et vt hæ nostræ, quas vim editi pu-
blici habere decernimus, ad omniū no-
titiam verisimiliter peruenire valeant;
volumus, & mandamus ipsas affigi val-
luis Ecclesie Mediolanæ. Palatiij Archi-
piscopatus, & Ecclesiarium collegiatu-
rum S. Ambrosii, & S. Mariæ della Scala
Mediolani; atque eas ita affixas arctare
omnes & singulos supra nominatos de-
cernimus, ac si eis omnibus & singulis
præsentes nostræ literæ personaliter
füssent intimatæ. In quorum testimo-
nium præsentes fieri iussimus, & sigilli
nostræ impressione manu: de qua-
rum affixe, positione, & di-
missione, relationi cuius-
libet nūcij in hac par-
te nostri plenam
dabimus fidem.

Dat. Medio-

lani die

Mar-

tis 12. mensis Iu-

lij. 1569. Indi-

cione 12.

Edictum de residentia.

Carolus Borromæus miseratione diuina

S.R.E.Tit.lancæ Praxedis. Presby-
ter Cardinalis, Archiepisco-
pus Mediolani!

QVONIAM multorum, qui curata
cuīus generis beneficia, officia-
ve ecclesiastica, Preposituras, atq; alias
ecclesiasticas dignitates obtinent, in
ijsq; residere iure vel consuetudine de-
bent, ea est contumacia, vt neque vete-
rum Canorum, conciliij Tridentini de-
cretis, nec Pij Quarti Pontificis Maxi-
mi constitutione, nec postremo Sanctissimi
D.N.Pij V.iusu, neque editis pre-
terea nostro nomine promulgatis addu-
ci potuerint, vt beneficiorum suorum re-
sidentiæ quam debent præsentes satisfa-
ciant; cumq; id nos pro nostri Archiepi-
scopalis muneri ratione diutius ferre
ullo modo possimus, nec sane debea-
mus; ad ultima quidem remedia desce-
dere cogimur.

Quamobrem hoc nostro edito, omnes
& singulos, quicunque in nostra Medio-
lanensi & ciuitate & diœcesi beneficia
eiusmodi in titulum vel commendā ha-
bent, vehementer hortamur in Domi-
no, requirimus, ac semel, iterum, & ter-
tiō, hæcq; trina monitione præmissa mo-
nemus, præcipimusq; , ac mandamus; vt
si in prouincia illi sunt ad duos menses,
quorum 20. dies pro primo, alios dein-
de 20. pro secundo, tam reliquos 20. pro
tertio & peremptorio termino ipsi assignamus; si extra prouinciam, ad tres,
vnum pro primo, alterum pro secundo,
tertiumq; mēsem pro tertio item & pe-
remptorio termino, ad sua beneficia se
conferant, atque in ijs quemadmodum
sacro Tridentino concilio sanctum est,
affidū residendo; nusquam inde disce-
dat, nisi a nobis permisla sibi in scripto
huiusc rei facultate.

Quod si qui salutis suæ immemores, hoc
ipso tempore quod ad residendum præ-
scripsimus, ad suorum beneficiorum resi-
dentiæ non accederint; aut sine nostra in-
scriptis pmissa facultate inde postea di-
scendentes, amplius duobus mensibus sive
continuatis sive interruptis in anno ab-
suerint

fiuerint, etiā si eo temporis spatio ipsi in alijs suis beneficijs, canonicatibus, digni satibus ve, etiam si in quacunque cathedrali Ecclesia sint, relederint: eos præter poenas, qua & sacrorum Canonum decretis, & eodem concilio, & p[ro]p[ter]o Quar ti Pont. Max. constitutione non residentibus propositæ sunt, ordinum suorum munere officioq[ue] suspensos, ac eisdem c[on]tatis beneficijs iure ipso priuatos declaramus.

Interim autē fructus, quos absentes suos non faciunt, nec sine conscientiæ labore retinere possunt, Fabricæ Ecclesiæ cui quisque præstet, & ornamenti, pro rata temporis eorum absentiæ adiudicamus. à qua poena, atque etiam à mortali peccato, quod, vt Tridentino concilio declaratum est, cōmittunt, qui sine nostra scripta facultate absunt, ne iij quidē immunes sunt, qui, quoniam à suis ecclesijs absentes, apud nos, & à nobis ipsis sèpè videntur, nostro quasi tacito permisso abesse existimant: quod à nostri animi sententia longè alienum esse, etiam his literis declaramus.

Edicimus prætere ac iubemus omnibus, quicunque Ecclesiastica beneficia, curata, vel non curata, in titulum aut cōmendam obtinent, quæ tamen personalem residentiam iure vel consuetudine requirunt, si qua non residēti studij causa permissa facultate tueri ac defendere se posse arbitrantur, quod minus ipsi in suis resideant beneficijs, vt eam ad idem tempus supra respectiū prescriptū, nobis aut Vicario nostro exhibeant; alioqui scient, nos de eis poenas esse sumptuas, quæ contra non residentes constitutæ sunt. In quarum rerum fidem hoc edictum cōfici; signoq[ue]; nostro signatum, & nostri Cancellarij manu subscriptum, Metropolitanæ nostræ Ecclesiæ valuis affigi, alijsq[ue]; locis publicè proponi iussimus. Volumusq[ue]; eo ynumquemque ita teneri, vt si ipse personaliter monitus esset, ac citatus. Datum Mediolani ex nostris Archiepiscopalibus ædibus, die x. Ianuarij. 1567.

Edictum de Visitatione.

CAROLVS

Miseratione diuina Tit. S. Praxedis Presbyter Cardinalis Borromæus Archiepiscopus Mediolani.

CVM ad nostri pastoralis officij rationem Visitationis cura ita pertinet, vt ex sacrorum Canonum iure, & Conciliorum decretis prætermitti neque possit, neque debeat: nos illud à nobis debitum munus, omni qua maxima possumus diligentia, Deo iuuante, aggredi atque perficere cupientes, perutile fore existimauimus, omnibus & singulis iurisdictionis nostræ fidelibus, ceterisq[ue]; quorum id interest, hoc significare.

In eam verò curam ita incumbemus, vt non ordinaria nostra solum, verū etiā delegata nobis auctoritate accurate visitemus, omnes & singulas has Mediolanensis & Ciuitatis, & Dioecesis Ecclesiæ; Metropolitanam nostram, collegias, earum item capitula, tum personas, curatas præterea Ecclesiæ, etiam eas, quæ ipsi Metropolitanæ, collegiatis, alijsve Ecclesijs, Monasterijs, Collegijs, aut quibusvis locis annexæ sunt. Monasteria item quæ commendata sunt, Abbatiae, Prioratus, sive Præpositoriae, aliove nomine nuncupata, in quibus nō viget regularis obseruantia; cetera quoq[ue]; beneficia curata, ac non curata, secularia, regularia quovis modo commendata, etiā si exempta sint; Ecclesiæ item quæ scunq[ue]; quovis ratione exemptas, quæve in nullius dioecesi sunt, quibus Metropolitanæ nostra propior sit quam alia cathedralis Ecclesia; omnes denique Ecclesiæ non curatas, cappellas, oratoria, hospitalia, collegia quoq[ue]; confraternitates laicorum, Montes pietatis, piaq[ue]; loca omnia, quamvis excepta sint, etiam ad laicorum administrationem pertinentia; Moniales etiam quæ Sanctæ Sedi Apostolice immediate subiectæ sunt, quæve etiam Sancti Petri, vel Sancti Ioannis capitulorū nomine, vel alio quovis modo nominantur; Monialium item quarumeunq[ue]; clausularum; Monasteria insuper in quibus cura exercetur

K 1 anima-

animarum personarum secularium, in ijs quæ ad Sacramentorum administrationem pertinent; omnes denique & quascunque seculares personas Ecclesia sticas, etiam exemptas, & regulares extra Monasterium vitam agentes.
 Hoc igitur nostro publicè promulgato edicto, omnes & singulos certiores facere voluimus, nos die vigesimo quinto huius mēnsis visitandi initium facere yelle, eo animo eoq; consilio, vt quantum in nobis est, diuina benignitate adiuti, omni& diligentie& pietatis, & pastoralis officij studio in ea incumbamus, quæ ad animarum salutem, ad cultus diuini rationem, ad Ecclesiarum statum, ad Christianam morum institutionem, ad Cleri, & fidelis populi vita atq; officij disciplinam spectare iudicabimus. Quare monemus omnes & singulos, ad quos earum Ecclesiarum, Monasteriorū, & piorum locorum quæ diximus, cura, vel gubernatio, vel administratio, vel Misericordiarum officiorum quæ in ijs prestanta sunt celebratio, aliorū ve munera functio pertinet, vt quo die singulas illas Ecclesias, locaq; visitabimus, proferant ac ostendant nobis, vel ei cui tale munus delegauimus, vel Cancellario nostro cuius opera in hoc visitationis munere vtemur, suorum omnium beneficiorum, & sacrorum ordinum titulos, & Ecclesiarum capitulorum ve statuta, constitutiones, ac obligationum onera quæ eis imposita sunt. Inventarium præterea bonorum mobilium & immobilium, atque eas res omnes ostendant, quæ ad Ecclesiæ aut pī loci cultum, apparatum, & ornarum pertinent. Si quis autem, cuimvis ordinis aut dignitatis sit, aliqua in medium assere voluerit, quæ ad Dei laudem, Ecclesiarum comodum, & animarum salutem interesse putquerit, hortamur in Domino, vt omnia ex nobis vel sermone vel scripto patet faciat.

Et quoniam ab ijs quæ alijs prestant, tantum sumi decet, priuam Metropolitanam nostram Ecclesiam visitabimus, ad alias deinde Ecclesias & loca quæ diximus progrediemur, ea seruata ordinis ratione, quæ ad eam rem bene gerent.

dam magis expedire nobis videbitur.

Itaque monemus, precipimus, atque citamus capitulum Ecclesiæ Metropolitanae, eiusq; Archipresbyterum, Archidiaconum, Primicerium, Prepositum, Decanum, Canonicos qui ordinarij appellantur, Notarios, Primiceriorum lectors, Maxzeconicos, Cappellanos, custodes obedientiarios, clericos, vegloves & veglonissas, cappellanum curatū curam animarum exercentem in parochialibus Ecclesijs Sanctorum Theclæ, & Ioannis ad fontes Monasterij Lantais, & Galdini, Archipresbyterum item, & canonicos Decumanos, scholares, cōfrates, & beneficiatos officiales, ministros, ceterosq; singulos, qūi nostræ Metropolitanæ Ecclesiæ ministrat vel ministrare debent, vt eo quem ediximus die 25. summo mane omnes ad visitationem conueniant, ac sui quisq; beneficij quod in ea Ecclesia obtinet titulos, dispensationem, statuta, constitutiones, ordines, obligationumq; onera, nobis, vt supra ediximus exhibeat, in eaq; Visitatione, quam statuto iam die aggrediebimus, etiam si non eo ipso die absoluere poterimus, tamdiu adeste pergit, quoad omnibus ijs quæ ad eam pertinent, quæq; nos necessaria & oportuna censuerimus, perfectis, illam omnino absolvemus.